
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 11465 
   Επικαιροποίηση του Κανονισμού Διδακτορικών 

Σπουδών Τμήματος Μάρκετινγκ και Επικοινωνί-

ας της Σχολής Διοίκησης Επιχειρήσεων του Οικο-

νομικού Πανεπιστημίου Αθηνών, σύμφωνα με τις 

διατάξεις του ν. 4957/2022.

  Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ 
ΤΟΥ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ

 Έχοντας υπόψη: 
1. Τον ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκ-

παιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της λει-
τουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινω-
νία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141), και ιδίως την παρ. 4κγ 
του άρθρου 16 και τα άρθρα 90-97,

2. την περ. (θ) της παρ. 2 του άρθρου 5 του ν. 3469/2006 
«Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και 
λοιπές διατάξεις» (Α’ 131),

3. το άρθρο 90 «Έλεγχος των δαπανών που προκαλούν 
οι κανονιστικές διοικητικές πράξεις» του Κώδικα Νομο-
θεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα, 
(π.δ. 63/2005, Α΄ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την 
περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

4. την υπ΄ αρ. 4679/15.04.2024 (ΑΔΑ: 9ΡΝ5469Β4Μ-
ΔΗ8) πράξη του Πρύτανη περί ανασυγκρότησης της 
Συγκλήτου του Οικονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών 
από 15.04.2024,

5. την υπ΄ αρ. 2199/30.03.2018 (Β’ 1348) απόφαση της 
9ης/08.03.2018/10 συνεδρίασης της Συγκλήτου περί Κα-
νονισμού Διδακτορικών Σπουδών Τμήματος Μάρκετινγκ 
και Επικοινωνίας της Σχολής Διοίκησης Επιχειρήσεων του 
Οικονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών,

6. την υπ΄ αρ. 6706/08.05.2023 (Β’ 3140) απόφαση της 
Συγκλήτου του Οικονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών 
(συνεδρίαση 11η/06.04.2023/5) που αφορά στον Κανο-
νισμό Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών και Διδακτορικών 
Σπουδών του Ο.Π.Α.,

7. την απόφαση της 17ης/25.06.2024 συνεδρία-
σης της Συνέλευσης του Τμήματος Μάρκετινγκ και 
Επικοινωνίας ’’Επικαιροποίηση του Κανονισμού Δι-
δακτορικών Σπουδών του Τμήματος Μάρκετινγκ και 
Επικοινωνίας της Σχολής Διοίκησης Επιχειρήσεων του 
Οικονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών σύμφωνα με τις 

διατάξεις του ν. 4957/2022’’, όπως διαβιβάστηκε με το 
ΥΣ 585/26.06.2024 έγγραφο της Αναπληρώτριας Προ-
ϊσταμένης της Γραμματείας Μεταπτυχιακών και Διδα-
κτορικών Σπουδών της Σχολής Διοίκησης Επιχειρήσεων,

8. την ΥΣ 652/04.07.2024 εισήγηση του Αντιπρύτανη 
Ακαδημαϊκών Υποθέσεων και Προσωπικού,

9. το γεγονός ότι, σύμφωνα με το άρθρο 90 του Κώδι-
κα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά 
όργανα (π.δ. 63/2005, Α΄ 98), με την εφαρμογή της πα-
ρούσας απόφασης, δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού ή του Προϋπολογισμού 
του Οικονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών, αποφασίζει:

Α) Την επικαιροποίηση του Κανονισμού Διδακτορικών 
Σπουδών του Τμήματος Μάρκετινγκ και Επικοινωνίας 
της Σχολής Διοίκησης Επιχειρήσεων του Οικονομικού 
Πανεπιστημίου Αθηνών, σύμφωνα με τις διατάξεις του 
ν. 4957/2022, ως ακολούθως:

Άρθρο 1
Γενικές Αρχές

1. Το Πρόγραμμα Διδακτορικών Σπουδών του Τμή-
ματος Μάρκετινγκ και Επικοινωνίας της Σχολής Διοί-
κησης Επιχειρήσεων του Οικονομικού Πανεπιστημίου 
Αθηνών (ΟΠΑ) οργανώνεται και λειτουργεί βάσει της 
ισχύουσας νομοθεσίας, του Κανονισμού Μεταπτυχιακών 
και Διδακτορικών Σπουδών του ΟΠΑ και του παρόντος 
Κανονισμού.

2. Οι διδακτορικές σπουδές αποσκοπούν στην προα-
γωγή της πρωτότυπης επιστημονικής έρευνας και στην 
ουσιαστική συνεισφορά στην εξέλιξη της γνώσης του-
λάχιστον σε έναν (1) επιστημονικό κλάδο και οδηγούν 
στην απόκτηση Διδακτορικού Διπλώματος (Δ.Δ.), μετά 
την εκπόνηση και την επιτυχή υποστήριξη και εξέταση 
διδακτορικής διατριβής σε αντικείμενο που σχετίζεται 
με την επιστημονική περιοχή του Τμήματος το οποίο 
πιστοποιεί την εκπόνηση πρωτότυπης επιστημονικής 
έρευνας και την ουσιαστική συνεισφορά του/της κατό-
χου του/της στην εξέλιξη της γνώσης στον αντίστοιχο 
επιστημονικό κλάδο.

3. Παράλληλα, το διδακτορικό πρόγραμμα αποτε-
λεί για το Τμήμα, αλλά και το Πανεπιστήμιο συνολικά, 
πηγή ακαδημαϊκού κύρους και διεθνούς αναγνώρισης 
και συμβάλλει στην αναβάθμιση της ερευνητικής παρα-
γωγής, με έμφαση στη δημοσίευση της επιστημονικής 
έρευνας που συντελείται στο πλαίσιό του.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

29 Ιουλίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4438

45237



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ45238 Τεύχος B’ 4438/29.07.2024

Άρθρο 2
Όργανα Διοίκησης

1. Αρμόδια όργανα για τη λειτουργία των διδακτο-
ρικών σπουδών είναι η Σύγκλητος του Οικονομικού 
Πανεπιστημίου Αθηνών και η Συνέλευση του Τμήματος 
Μάρκετινγκ και Επικοινωνίας.

2. Η Γραμματεία Μεταπτυχιακών και Διδακτορικών 
Σπουδών της Σχολής Διοίκησης Επιχειρήσεων υπο-
στηρίζει γραμματειακά και διοικητικά τις διδακτορικές 
σπουδές (προκήρυξη, εγγραφές, τήρηση αρχείου κ.ά.).

Άρθρο 3
Προϋποθέσεις υποβολής αίτησης 
για εκπόνηση Διδακτορικής Διατριβής

1. Δικαίωμα υποβολής αίτησης για εκπόνηση Διδακτο-
ρικής Διατριβής έχει όποιος/α είναι κάτοχος μεταπτυ-
χιακού διπλώματος που έχει χορηγηθεί από Ανώτατο 
Εκπαιδευτικό Ίδρυμα (Α.Ε.Ι.) της ημεδαπής ή της αλλο-
δαπής, ή απόφοιτος/η προπτυχιακού προγράμματος 
σπουδών Α.Ε.Ι. κατ’ ελάχιστον πενταετούς διάρκειας που 
αντιστοιχεί σε τριακόσιες (300) πιστωτικές μονάδες του 
Ευρωπαϊκού Συστήματος Μεταφοράς και Συσσώρευσης 
Ακαδημαϊκών Μονάδων (ECTS).

2. Η επιλογή των υποψήφιων διδακτόρων πραγμα-
τοποιείται με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος.

Άρθρο 4
Προκήρυξη/Πρόσκληση εκδήλωσης 
ενδιαφέροντος για εκπόνηση διδακτορικής 
διατριβής

1. Το Τμήμα Μάρκετινγκ και Επικοινωνίας του Οικο-
νομικού Πανεπιστημίου Αθηνών μετά από αιτιολογη-
μένη απόφαση της Συνέλευσης, προκηρύσσει θέσεις 
υποψηφίων διδακτόρων, οι οποίες δημοσιοποιούνται και 
αναρτώνται στον οικείο διαδικτυακό τόπο του Τμήματος, 
του Ιδρύματος, και δύναται να δημοσιεύονται στον ημε-
ρήσιο τύπο. Οι προκηρύξεις/προσκλήσεις εκδήλωσης 
ενδιαφέροντος, μπορεί να επαναλαμβάνονται σε τακτά 
χρονικά διαστήματα.

2. Κάθε ενδιαφερόμενος/η που πληροί τις προϋποθέ-
σεις του Κανονισμού Διδακτορικών Σπουδών του Τμή-
ματος δύναται να υποβάλλει αίτηση προς την Συνέλευση 
του Τμήματος ως εξής:

α) Σχετική αίτηση στη Γραμματεία του Τμήματος με:
αα) Τον προτεινόμενο τίτλο της διδακτορικής διατριβής,
αβ) τον προτεινόμενο επιβλέποντα της διδακτορι-

κής διατριβής, του οποίου το γνωστικό αντικείμενο ή 
το επιστημονικό έργο είναι συναφές με αυτό της προς 
εκπόνηση διδακτορικής διατριβής και,

αγ) τη γλώσσα συγγραφής,
β) Αναλυτικό βιογραφικό σημείωμα,
γ) Αντίγραφα τίτλων σπουδών. Στην περίπτωση που 

οι τίτλοι σπουδών έχουν χορηγηθεί από Ιδρύματα της 
αλλοδαπής, η Γραμματεία ελέγχει αν το Ίδρυμα της αλ-
λοδαπής ή ένας τύπος τίτλου ιδρύματος της αλλοδαπής 
περιλαμβάνονται στο σχετικό Μητρώο των αλλοδαπών 
ιδρυμάτων που τηρεί και επικαιροποιεί ο Δ.Ο.Α.Τ.Α.Π., 
σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθεσία. Για περιπτώσεις 
μη καταχώρισης στα Μητρώα ή για πτυχία από αλλοδα-

πά ιδρύματα μέσω συμφωνίας δικαιόχρησης με ιδιωτι-
κούς φορείς στην Ελλάδα ακολουθούνται διαδικασίες 
που προβλέπονται από την ισχύουσα νομοθεσία.

δ) Προσχέδιο της προτεινόμενης διδακτορικής διατρι-
βής (ερευνητική πρόταση).

ε) Έκθεση ιεραρχημένων ερευνητικών ενδιαφερόντων 
και προτεραιοτήτων, σε περίπτωση που ο/η υποψήφι-
ος/α υποβάλλει αίτηση για περισσότερες από μία θέσεις 
της προκήρυξης.

στ) Πιστοποιητικό άριστης γνώσης της αγγλικής γλώσ-
σας (Επιπέδου C2/Γ2).

ζ) Τουλάχιστον δύο συστατικές επιστολές από καθη-
γητές/τριες Α.Ε.Ι από αναγνωρισμένο ίδρυμα της ανώ-
τατης εκπαίδευσης της ημεδαπής ή της αλλοδαπής. Οι 
συστατικές επιστολές από πανεπιστημιακούς ελληνικών 
ή αλλοδαπών ιδρυμάτων θα πρέπει να σχολιάζουν την 
ακαδημαϊκή ποιότητα του/της υποψήφιου/ας.

Επιπροσθέτως ο/η υποψήφιος/α μπορεί να καταθέ-
σει οποιοδήποτε άλλο έγγραφο θεωρεί ότι μπορεί να 
ενισχύσει την υποψηφιότητά του.

Άρθρο 5
Διαδικασία επιλογής υποψηφίων διδακτόρων

1. Η Συνέλευση του Τμήματος, αφού λάβει υπόψη τις 
αιτήσεις που έχουν υποβληθεί, τις κατηγοριοποιεί με 
βάση τη συνάφεια του ερευνητικού αντικειμένου, και 
ορίζει μία τριμελή επιτροπή.

2. Κατά την αξιολόγηση μιας αίτησης από την τριμελή 
επιτροπή όσο και από το Τμήμα ελέγχονται τα τυπικά 
προσόντα του άρθρου 3 του παρόντος κανονισμού.

Η επιτροπή και το Τμήμα συνυπολογίζουν:
α. την ακαδημαϊκή πορεία και τους τίτλους του/της 

υποψηφίου/ας, 
β. τη βαθμολογία του/της,
γ. το πραγματικό του υπόβαθρο ως προς τις θεματικές 

περιοχές του ενδιαφέροντος του/της,
δ. άλλες επιστημονικές δραστηριότητες,
ε. τις συστατικές επιστολές, στις οποίες μπορεί να περι-

λαμβάνεται και εκείνη ενός προτεινόμενου Επιβλέποντα 
της Διατριβής,

στ. τη διαφαινόμενη ικανότητά του/της για ερευνητικό 
έργο, 

ζ. την ύπαρξη υποτροφίας από έγκριτο ίδρυμα,
η. την εν γένει προσωπικότητα και τα κίνητρά του/της,
όπως αυτά προκύπτουν από τα στοιχεία του βιογρα-

φικού του σημειώματος και από τη συνέντευξη.
Σημαντικό βάρος στην παραπάνω αξιολόγηση έχει 

ενδεχόμενη επιστολή μέλους Δ.Ε.Π. του Τμήματος με 
εκπεφρασμένη την πρόθεσή του να επιβλέψει τη Διδα-
κτορική Διατριβή του υποψηφίου.

3. Η τριμελής επιτροπή, που αποτελείται από μέλη 
Δ.Ε.Π. του Τμήματος, εξετάζει τις αντίστοιχες αιτήσεις 
και τα συνυποβαλλόμενα έγγραφα και καλεί τους υποψη-
φίους σε συνέντευξη. Κατόπιν υποβάλλει στη Συνέλευση 
του Τμήματος αναλυτικό υπόμνημα στο οποίο αναγρά-
φονται οι λόγοι για τους οποίους κάθε υποψήφιος πρέπει 
ή δεν πρέπει να γίνει δεκτός, καθώς και ο προτεινόμε-
νος επιβλέπων, εφόσον αυτός δεν έχει προταθεί από τον 
υποψήφιο. Η Συνέλευση του Τμήματος, αφού λάβει τη 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 45239Τεύχος B’ 4438/29.07.2024

γνώμη του προτεινόμενου από την επιτροπή επιβλέ-
ποντος, τη συνεκτιμά με το υπόμνημα της επιτροπής 
και εγκρίνει ή απορρίπτει αιτιολογημένα την αίτηση του 
υποψηφίου.

4. Η Συνέλευση του Τμήματος, αφού λάβει τη γνώμη 
του προτεινόμενου επιβλέποντος, τη συνεκτιμά με το 
υπόμνημα της επιτροπής και

α) εγκρίνει ή απορρίπτει αιτιολογημένα την αίτηση 
του/της υποψηφίου. Στην εγκριτική απόφαση ορίζεται 
και η γλώσσα συγγραφής της διδακτορικής διατριβής,

β) ορίζει την τριμελή συμβουλευτική επιτροπή,
γ) οριστικοποιεί τον τίτλο της διδακτορικής διατριβής.
Όσοι γίνονται δεκτοί αποκτούν την ιδιότητα του Υπο-

ψήφιου Διδάκτορα (ΥΔ) και εγγράφονται στο μητρώο 
του Τμήματος.

Άρθρο 6
Εγγραφή στο ΠΔΣ του Τμήματος

1. Σε κάθε υποψήφιο\α που γίνεται δεκτός\ή στο Π.Δ.Σ. 
αποστέλλεται επιστολή αποδοχής η οποία συνοδεύε-
ται από τον παρόντα Κανονισμό Π.Δ.Σ. (και τον κώδικα 
Δεοντολογίας), καθώς και άλλες σχετικές πληροφορίες 
και οδηγίες.

2. Τα ονόματα των υποψήφιων διδακτόρων, των επι-
βλεπόντων μελών Δ.Ε.Π. ή ερευνητών, οι τίτλοι των 
εκπονούμενων διδακτορικών διατριβών και σύντομη 
περίληψη αυτών, καθώς και τα μέλη των συμβουλευ-
τικών επιτροπών αναρτώνται από την Γραμματεία του 
Τμήματος στον διαδικτυακό τόπο του Ιδρύματος στην 
ελληνική και στην αγγλική γλώσσα.

Άρθρο 7
Βραβείο Εξαιρετικής Επίδοσης 
και Ετήσια Υποτροφία

1. Με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος, το 
Πρόγραμμα Διδακτορικών Σπουδών (ΠΔΣ) δύναται να 
χορηγεί υποτροφίες σε νέους υποψήφιους διδάκτορες 
με έναρξη από το ακαδ. έτος 2024-2025, με μέγιστη δι-
άρκεια έως και τρία έτη σπουδών. Η ετήσια ανανέωση 
κάθε υποτροφίας αποφασίζεται από τη Συνέλευση του 
Τμήματος με βάση την πρόοδο των υποτρόφων και την 
κάλυψη των υποχρεώσεών τους.

2. Με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος, το ΠΔΣ 
δύναται να χορηγεί περισσότερες από μία υποτροφίες 
κατά το ίδιο ακαδημαϊκό έτος, είτε σε νέους είτε και σε ήδη 
εγγεγραμμένους υποψηφίους διδάκτορες. Στην τελευταία 
περίπτωση, η διάρκεια της υποτροφίας δεν θα υπερβαίνει 
το τρίτο έτος σπουδών του/της υποψηφίου/ας.

3. Το ποσό της ετήσιας υποτροφίας, καθώς και τα 
κριτήρια επιλογής των υποτρόφων, θα αποφασίζονται 
ετησίως από τη Συνέλευση του Τμήματος.

4. Η επιλογή των υποτρόφων θα γίνεται κατόπιν αιτή-
σεώς τους με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος.

5. Το ΠΔΣ δύναται να χορηγεί χρηματικά ερευνητικά 
βραβεία σε ενεργούς υποψήφιους διδάκτορες για δη-
μοσιεύσεις σε έγκριτα περιοδικά.

6. Το ύψος του ερευνητικού βραβείου και η επιλογή 
του υποψήφιου διδάκτορα αποφασίζεται από τη Συνέ-
λευση του Τμήματος.

7. Τα ανωτέρω βραβεία και υποτροφίες, δίνονται σε 
ενεργούς υποψήφιους διδάκτορες που δεν τελούν σε 
αναστολή σπουδών.

Άρθρο 8
Χρονική Διάρκεια Εκπόνησης 
Διδακτορικής Διατριβής

1. Η ελάχιστη χρονική διάρκεια για την απόκτηση του 
Διδακτορικού Διπλώματος είναι τρία (3) πλήρη ημερο-
λογιακά έτη από την ημερομηνία ορισμού της Τριμελούς 
Συμβουλευτικής Επιτροπής.

2. Η ανώτατη χρονική διάρκεια ολοκλήρωσης της δι-
δακτορικής διατριβής είναι έξι (6) πλήρη ημερολογιακά 
έτη από την ημερομηνία ορισμού της Τριμελούς Συμ-
βουλευτικής Επιτροπής.

3. Με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος Μάρκε-
τινγκ και Επικοινωνίας δύναται να παραταθεί η ανώτατη 
χρονική διάρκεια εκπόνησης διδακτορικής διατριβής, 
κατόπιν αιτήματος του/της ΥΔ και σύμφωνης γνώμης της 
Τριμελούς Συμβουλευτικής Επιτροπής (ΤΣΕ) στο οποίο 
θα περιγράφεται αναλυτικά ο σοβαρός λόγος για τον 
οποίο ο/η ΥΔ αιτείται παράτασης. Η ανώτατη χρονική 
διάρκεια της παράτασης δεν μπορεί να ξεπερνάει τα δύο 
(2) ημερολογιακά έτη.

4. Ο/Η Υποψήφιος/α Διδάκτορας μπορεί κατά τη διάρ-
κεια των σπουδών του/της στο Διδακτορικό Πρόγραμμα, 
εφόσον δεν έχει υπερβεί την ανώτατη χρονική διάρκεια 
σπουδών, να ζητήσει, με επαρκώς αιτιολογημένη αίτησή 
του, την αναστολή της ανωτέρω περιόδου μέχρι δύο (2) 
έτη συνολικά. Ο χρόνος της αναστολής φοίτησης δεν 
προσμετράται στην προβλεπόμενη μέγιστη χρονική 
διάρκεια εκπόνησης Διδακτορικής Διατριβής. Κατά τη 
διάρκεια της αναστολής φοίτησης δεν επωφελούνται 
των δικαιωμάτων και των παροχών που προβλέπονται 
για τους υποψήφιους διδάκτορες.

Άρθρο 9
Εκπόνηση Διδακτορικής Διατριβής

1. Τροποποίηση του θέματος της διδακτορικής διατρι-
βής μέσα στην ίδια ερευνητική/θεματική περιοχή μπορεί 
να πραγματοποιηθεί με εισήγηση της Τριμελούς Συμβου-
λευτικής Επιτροπής, η οποία κοινοποιείται και εγκρίνεται 
από την Συνέλευση του Τμήματος.

2. Αλλαγή του θέματος της διδακτορικής διατριβής 
και καθορισμός νέου σε διαφορετική ερευνητική/θε-
ματική περιοχή δεν δύναται να πραγματοποιηθεί. Ο/Η 
Υποψήφιος/α οφείλει να καταθέσει αίτημα διακοπής της 
Διδακτορικής του Διατριβής με κατάλληλη αιτιολόγηση 
και, εν συνεχεία υποβάλλει εκ νέου αίτημα εκδήλωσης 
ενδιαφέροντος για ένταξη στο πρόγραμμα Διδακτορι-
κών Σπουδών του Τμήματος.

Άρθρο 10
Επίβλεψη Διδακτορικής Διατριβής

1. Με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος, ορίζε-
ται η τριμελής συμβουλευτική επιτροπή (ΤΣΕ), μεταξύ 
των οποίων ορίζεται και ο επιβλέπων. Στη συμβουλευ-
τική επιτροπή δύνανται να συμμετέχουν ως μέλη:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ45240 Τεύχος B’ 4438/29.07.2024

α) Μέλη Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.) 
κάθε βαθμίδας του Τμήματος του Α.Ε.Ι., 

β) μέλη Δ.Ε.Π. άλλων Τμημάτων του ίδιου ή άλλου Α.Ε.Ι.,
γ) Ομότιμοι Καθηγητές και αφυπηρετήσαντα μέλη 

Δ.Ε.Π.,
δ) μέλη Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού σε Ανώ-

τατα Στρατιωτικά Εκπαιδευτικά Ιδρύματα και Ανώτατες 
Εκκλησιαστικές Ακαδημίες,

ε) ερευνητές κάθε βαθμίδας που υπηρετούν σε ερευ-
νητικούς και τεχνολογικούς φορείς του άρθρου 13Α 
του ν. 4310/2014 (Α’ 258), συμπεριλαμβανομένων της 
Ακαδημίας Αθηνών και του Ιδρύματος Ιατροβιολογικών 
Ερευνών της Ακαδημίας Αθηνών, καθώς και το επιστη-
μονικό προσωπικό της Ελληνικής Αρχής Γεωλογικών 
και Μεταλλευτικών Ερευνών (Ε.Α.Γ.Μ.Ε.) του άρθρου 25 
του ν. 4602/2019 (Α’ 45), εφόσον διαθέτει διδακτορικό 
δίπλωμα και ερευνητική δραστηριότητα συναφή με το 
αντικείμενο της διδακτορικής διατριβής,

στ) καθηγητές ιδρυμάτων της αλλοδαπής και ερευνη-
τές ερευνητικών οργανισμών της αλλοδαπής.

2. Τα μέλη της τριμελούς συμβουλευτικής επιτροπής 
έχουν είτε ίδιο ή συναφές γνωστικό αντικείμενο, είτε ίδιο 
ή συναφές επιστημονικό έργο με την προς εκπόνηση δι-
δακτορική διατριβή. Ο αριθμός των αφυπηρετησάντων 
μελών Δ.Ε.Π. που συμμετέχουν ως μέλη στην τριμελή 
συμβουλευτική επιτροπή δεν δύναται να υπερβαίνει τον 
έναν (1). Η τριμελής συμβουλευτική επιτροπή είναι αρμό-
δια για την υποστήριξη του υποψήφιου διδάκτορα κατά 
τη διαδικασία εκπόνησης και συγγραφής της διδακτορι-
κής διατριβής και την παρακολούθηση της προόδου της.

3. Ο επιβλέπων και τα μέλη της συμβουλευτικής επι-
τροπής δεν δικαιούνται αμοιβής ή άλλης αποζημίωσης 
για την υποστήριξη της εκπόνησης της διδακτορικής 
διατριβής. Ο επιβλέπων καθηγητής καθοδηγεί και υπο-
στηρίζει την έρευνα του υποψήφιου διδάκτορα. Η λει-
τουργία της τριμελούς συμβουλευτικής επιτροπής είναι 
σημαντική, αλλά δεν υποκαθιστά τον ιδιαίτερο ρόλο του 
επιβλέποντος μέλους Δ.Ε.Π., του οποίου η εμπλοκή στην 
επιβλεπόμενη έρευνα είναι κρίσιμη. Ειδικότερα, η άμεση 
συνεργασία επιβλέποντος και υποψηφίου διδάκτορα 
πρέπει να είναι τακτική και συνεχής.

4. Κάθε επιβλέπων/ουσα μπορεί να επιβλέπει έως τέσ-
σερα (4), το ανώτερο, Υ. Δ. Στον αριθμό αυτό συμπερι-
λαμβάνονται οι Υ. Δ. με συνεπίβλεψη κατά το άρθρο 11 
του παρόντος κανονισμού.

5. Αν κάποιο από τα μέλη της τριμελούς συμβουλευ-
τικής επιτροπής, συμπεριλαμβανομένου του επιβλέπο-
ντος, εκλείψει ή αδυνατεί να εκπληρώσει τα καθήκοντά 
του, έπειτα από αίτημα του ίδιου ή του υποψήφιου δι-
δάκτορα, με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος 
δύναται να ορίζεται αντικαταστάτης του έως την ολο-
κλήρωση της εκπόνησης της διδακτορικής διατριβής.

6. Αν ο επιβλέπων ή μέλος της τριμελούς συμβουλευ-
τικής επιτροπής μετακινηθεί σε άλλο Τμήμα του ιδίου 
ή άλλου Ανώτατου Εκπαιδευτικού Ιδρύματος (Α.Ε.Ι.) ή 
αφυπηρετήσει, δύναται να συνεχίσει να κατέχει την ιδι-
ότητα του επιβλέποντος της διδακτορικής διατριβής, 
εφόσον συναινεί, και ο τίτλος απονέμεται από το Α.Ε.Ι., 
στο οποίο ανήκει το Τμήμα που ξεκίνησε η εκπόνηση της 

διατριβής. Εάν δεν υπάρχει η απαιτούμενη συναίνεσή 
του, τότε αντικαθίσταται με απόφαση της Συνέλευσης 
του Τμήματος.

7. Αν ο επιβλέπων ή μέλος της τριμελούς συμβουλευ-
τικής επιτροπής τελεί σε νόμιμη άδεια, τότε δύνανται να 
αντικατασταθεί από μέλη ΔΕΠ του Τμήματος, με εξαί-
ρεση την περίπτωση που η επίβλεψη της διδακτορικής 
διατριβής βρίσκεται σε στάδιο περάτωσης.

Άρθρο 11
Εκπόνηση Διδακτορικής Διατριβής 
με συνεπίβλεψη

1. Προγράμματα σπουδών τρίτου κύκλου για την εκ-
πόνηση διδακτορικής διατριβής με συνεπίβλεψη μπο-
ρούν να διοργανώνονται από το Τμήμα Μάρκετινγκ και 
Επικοινωνίας σε συνεργασία με ένα (1) ή περισσότερα 
Τμήματα του ίδιου ή άλλου Α.Ε.Ι. της ημεδαπής, Ανώ-
τατα Στρατιωτικά Εκπαιδευτικά Ιδρύματα, Ανώτατες 
Εκκλησιαστικές Ακαδημίες, ερευνητικούς και τεχνολο-
γικούς φορείς του άρθρου 13Α του ν. 4310/2014 (Α’ 258), 
Ερευνητικά Πανεπιστημιακά Ινστιτούτα, την Ακαδημία 
Αθηνών, το Ίδρυμα Ιατροβιολογικών Ερευνών της Ακα-
δημίας Αθηνών, καθώς και με Ιδρύματα της αλλοδαπής. 
Δεν επιτρέπεται η σύμπραξη με εκπαιδευτικούς φορείς 
μη τυπικής μεταλυκειακής εκπαίδευσης του ν. 3696/2008 
(Α’ 177). Μεταξύ των συνεργαζόμενων φορέων καταρτί-
ζεται Ειδικό Πρωτόκολλο Συνεργασίας (Ε.Π.Σ), το οποίο 
εγκρίνεται από τις Συγκλήτους των πανεπιστημίων και 
τα αρμόδια όργανα διοίκησης των άλλων φορέων.

2. Στην περίπτωση αυτή, τη διοικητική ευθύνη της εκ-
πόνησης της διδακτορικής διατριβής αναλαμβάνει ένα 
από τα συνεργαζόμενα Ιδρύματα, ορίζεται ένας επιβλέ-
πων από κάθε συνεργαζόμενο Ίδρυμα/φορέα και η εκπό-
νηση της διατριβής διαρκεί τουλάχιστον τρία (3) έτη από 
τον ορισμό των επιβλεπόντων μελών Δ.Ε.Π./ερευνητών. 
Τα σχετικά με τη διαδικασία εκπόνησης της διατριβής, 
από την επιλογή του/της υποψήφιου/ας διδάκτορα έως 
και την απονομή του διδακτορικού τίτλου, καθώς και η 
χορήγηση ενιαίου ή χωριστού τίτλου σε περίπτωση συ-
νεργασίας μεταξύ Ιδρυμάτων, προβλέπονται στο οικείο 
Ειδικό Πρωτόκολλο Συνεργασίας, που καταρτίζεται από 
τα συνεργαζόμενα Τμήματα/φορείς και εγκρίνεται από 
την οικεία Σύγκλητο και τα συλλογικά όργανα διοίκησης 
των Ερευνητικών Κέντρων.

3. Ειδικά στις περιπτώσεις συνεργασίας με άλλα Α.Ε.Ι. 
της ημεδαπής, καθώς και με αναγνωρισμένα ιδρύμα-
τα της αλλοδαπής, η επιτυχής ολοκλήρωση του κοινού 
προγράμματος διδακτορικών σπουδών του παρόντος 
δύναται να οδηγεί στην απονομή ενός ενιαίου τίτλου 
σπουδών από τα συνεργαζόμενα ιδρύματα, σύμφωνα 
με το ειδικό πρωτόκολλο συνεργασίας, το οποίο καταρ-
τίζεται από τα συνεργαζόμενα Τμήματα και εγκρίνεται 
με απόφαση της Συγκλήτου του Οικονομικού Πανεπι-
στημίου Αθηνών.

Άρθρο 12
Πρόγραμμα μαθημάτων

1. Σύμφωνα με το άρθρο 91 του ν. 49572022, αν το 
πρόγραμμα διδακτορικών σπουδών περιλαμβάνει οργα-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 45241Τεύχος B’ 4438/29.07.2024

νωμένο πρόγραμμα μαθημάτων ή λοιπές εκπαιδευτικές 
και ερευνητικές δραστηριότητες, η απόφαση περιλαμβά-
νει τους τίτλους των μαθημάτων, το περιεχόμενό τους, 
τις εβδομαδιαίες ώρες διδασκαλίας, τη χρονική αλλη-
λουχία ή αλληλεπίδραση των μαθημάτων και τον αριθ-
μό των πιστωτικών μονάδων (European Credit Transfer 
and Accumulation System ECTS) που αποδίδονται ανά 
περίπτωση.

2. Το Πρόγραμμα Διδακτορικών Σπουδών του Τμή-
ματος Μάρκετινγκ και Επικοινωνίας έχει ως στόχο να 
προσδώσει στους Υ.Δ. το απαιτούμενο για την έρευνά 
τους επιστημονικό υπόβαθρο και τη σύνδεσή της με τα 
επιστημονικά αντικείμενα που θεραπεύει το Τμήμα Μάρ-
κετινγκ και Επικοινωνίας, περιλαμβάνει την υποχρεωτική 
παρακολούθηση κύκλου μαθημάτων.

β) Ο Υποψήφιος Διδάκτορας υποχρεούται να παρακο-
λουθήσει επιτυχώς τρία (3) μαθήματα με 30 Πιστωτικές 
Μονάδες (ECTS).

Το περιεχόμενο των μαθημάτων παρουσιάζεται στο 
Παράρτημα I. Συγκεκριμένα τα μαθήματα είναι:

ΤΙΤΛΟΣ 
ΜΑΘΗΜΑΤΟΣ ΕΞΑΜΗΝΟ

ΠΙΣΤΩΤΙΚΕΣ 
ΜΟΝΑΔΕΣ 

(ECTS)
Ερευνητικές 

Μέθοδοι Ι Εαρινό 30 Π.Μ

Ερευνητικές 
Μέθοδοι ΙΙ Χειμερινό 30 Π.Μ

Προηγμένα 
Ερευνητικά Θέματα Χειμερινό 30 Π.Μ

ΣΥΝΟΛΟ                            90 Π.Μ

3. Οι υποψήφιοι διδάκτορες υποχρεούνται επίσης να 
συμμετέχουν στο Ερευνητικό Σεμινάριο του τμήματος 
Μάρκετινγκ και Επικοινωνίας, το οποίο δεν είναι μάθη-
μα με αξιολόγηση αλλά αποτελεί βήμα εξοικείωσης των 
διδακτορικών φοιτητών με την έρευνα, που γίνεται από 
επισκέπτες ερευνητές προερχόμενους κυρίως από ιδρύ-
ματα του εξωτερικού.

4. Η παρουσία των υποψηφίων διδακτόρων στα προ-
βλεπόμενα για αυτούς μαθήματα και σεμινάρια είναι 
υποχρεωτική και τηρείται παρουσιολόγιο. Οι Υποψήφιοι 
Διδάκτορες μπορούν να κάνουν δύο συνολικά, επαρκώς 
δικαιολογημένες, απουσίες ανά εξάμηνο. Σε περίπτωση 
υπέρβασης του ορίου απουσιών, παραπέμπονται στη 
Συνέλευση του Τμήματος για κυρώσεις.

Άρθρο 13
Δικαιώματα Υποψηφίων Διδακτόρων

1. Οι Διδακτορικές Σπουδές προσφέρονται δωρεάν.
2. Οι υποψήφιοι διδάκτορες έχουν τα δικαιώματα των 

φοιτητών μεταπτυχιακών προγραμμάτων σπουδών. Μέ-
χρι και πέντε (5) έτη μετά την ολοκλήρωση της διδακτο-
ρικής τους διατριβής διατηρούν δικαιώματα πρόσβασης, 
δανεισμού και χρήσης των ηλεκτρονικών υπηρεσιών των 
πανεπιστημιακών βιβλιοθηκών.

3. Οι υποψήφιοι διδάκτορες δύνανται να συμμετέχουν 
σε ερευνητικά έργα/προγράμματα του Οικονομικού Πα-
νεπιστημίου Αθηνών και να λαμβάνουν υποτροφίες στο 
πλαίσιο συγχρηματοδοτούμενων, αυτοχρηματοδοτού-

μενων ή λοιπών έργων/προγραμμάτων για την οικονο-
μική ενίσχυση της διδακτορικής τους έρευνας.

4. Οι υποψήφιοι διδάκτορες έχουν τη δυνατότητα 
υποβολής ενστάσεων καθώς και υποβολής παραπό-
νων για την εκπαιδευτική και διοικητική λειτουργία 
του Προγράμματος Διδακτορικών Σπουδών ή και του 
Ιδρύματος μέσω του ψηφιακού συστήματος διαχείρισης 
παραπόνων του Ιδρύματος στο πλαίσιο εφαρμογής του 
Εσωτερικού Συστήματος Διασφάλισης Ποιότητας (ΕΣΔΠ) 
αποβλέποντας στην συνεχή βελτίωση της λειτουργίας 
του Πανεπιστημίου.

Άρθρο 14
Υποχρεώσεις Υποψηφίων Διδακτόρων

1. Οι υποψήφιοι διδάκτορες έχουν τις ακόλουθες υπο-
χρεώσεις:

α) Να ανανεώνουν την εγγραφή τους ανά ακαδημαϊκό 
έτος, μετά από σχετική ενημέρωση της Γραμματείας, την 
αίτηση ανανέωσης εγγραφής,

β) να υποβάλλουν κάθε ακαδημαϊκό έτος και εγγρά-
φως αναλυτικό υπόμνημα της τριμελούς συμβουλευτι-
κής επιτροπής σχετικά με την πρόοδο της διδακτορικής 
του/της διατριβής. Στο υπόμνημα περιγράφεται ρητά 
και αξιολογείται η ερευνητική και εκπαιδευτική επικου-
ρική εργασία που ολοκληρώθηκε κατά το προηγούμενο 
έτος και τίθενται οι στόχοι του επόμενου. Αντίγραφο του 
υπομνήματος, καθώς και σχόλια επ’ αυτού από τον επι-
βλέποντα ή την τριμελή επιτροπή και εκθέσεις προόδου 
σύμφωνα με όσα ορίζονται στον παρόντα Κανονισμό 
Διδακτορικών Σπουδών, καταχωρίζονται στον ατομικό 
φάκελο του υποψηφίου στη Γραμματεία Μεταπτυχια-
κών και Διδακτορικών Σπουδών της Σχολής Διοίκησης 
Επιχειρήσεων που υπάγεται το Τμήμα Μάρκετινγκ και 
Επικοινωνίας. Σε περίπτωση αρνητικής εισήγησης, η 
οποία θα πρέπει να προσυπογράφεται από τουλάχιστον 
δύο μέλη της τριμελούς επιτροπής, ο/η υποψήφιος/α 
διδάκτορας μπορεί να υποβάλει διορθωμένη έκθεση 
προόδου εντός εξαμήνου. Οι εκθέσεις προόδου υπο-
βάλλονται στην τριμελή συμβουλευτική επιτροπή και 
εγκρίνονται από τη Συνέλευση του Τμήματος. Αντίγραφο 
της έκθεσης προόδου, καθώς και εισήγηση επ’ αυτής από 
τον επιβλέποντα ή την τριμελή επιτροπή, καταχωρούνται 
στον ατομικό φάκελο του υποψηφίου στη Γραμματεία 
Μεταπτυχιακών και Διδακτορικών Σπουδών της Σχολής 
Διοίκησης Επιχειρήσεων που υπάγεται το Τμήμα Μάρ-
κετινγκ και Επικοινωνίας,

γ) να συνεργάζονται με τον επιβλέποντα και τα μέλη 
της συμβουλευτικής επιτροπής για την υποστήριξη της 
εκπόνησης των διατριβών τους,

δ) να παρέχουν επικουρικό διδακτικό έργο στο Τμήμα 
όπως: εποπτείες εξετάσεων του Προγράμματος Προπτυ-
χιακών Σπουδών (ΠΠΣ), υποστήριξη εργαστηριακών και 
φροντιστηριακών μαθημάτων του ΠΠΣ, διόρθωση ασκή-
σεων του ΠΠΣ, εποπτείες εξετάσεων των Προγραμμάτων 
Μεταπτυχιακών Σπουδών (ΠΜΣ) (με αμοιβή από τα ΠΜΣ, 
εφόσον υπάρχει οικονομική δυνατότητα), επίβλεψη ερ-
γαστηρίων με υποχρεωτική παρουσία συγκεκριμένες 
ώρες ανά εβδομάδα που θα ορίζονται από το αρμόδιο 
μέλος ΔΕΠ, συμμετοχή στη διοργάνωση συνεδρίων, εκ-
δηλώσεων κ.λπ. του Τμήματος,



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ45242 Τεύχος B’ 4438/29.07.2024

ε) να παρουσιάζουν τα στάδια της ερευνητικής τους 
εργασίας σε σεμινάρια, τα οποία οργανώνονται από το 
ή τα οικεία Τμήματα κάθε ακαδημαϊκό έτος για το σκοπό 
αυτό,

στ) να επιδεικνύουν εξωστρεφή προσανατολισμό και 
επικοινωνία με τη διεθνή ακαδημαϊκή κοινότητα συμ-
μετέχοντας, όσον είναι δυνατόν, σε σεμινάρια διδακτο-
ρικών φοιτητών ή επιστημονικά συνέδρια και επιδιώκο-
ντας την αναγνώριση της έρευνας τους με δημοσιεύσεις 
σε επιστημονικά περιοδικά με σύστημα κριτών,

ζ) να συμμετέχουν ενεργά στα ερευνητικά σεμινάρια 
που οργανώνει το Τμήμα ή/και τα ερευνητικά του ερ-
γαστήρια,

η) να συμμετέχουν ενεργά στη διαδικασία αξιολό-
γησης του διδακτορικού προγράμματος του Τμήματος 
Μάρκετινγκ και Επικοινωνίας της Σχολής Διοίκησης 
Επιχειρήσεων και στις διαδικασίες εσωτερικής και εξω-
τερικής αξιολόγησης, καθώς και διασφάλισης και πιστο-
ποίησης της ποιότητας, οι οποίες προβλέπονται από τις 
κείμενες διατάξεις.

2. Ο/η υποψήφιος διδάκτορας κατά την εγγραφή του 
λαμβάνει γνώση και αποδέχεται τον Κώδικα Δεοντολογί-
ας και Καλής Πρακτικής του Οικονομικού Πανεπιστημίου 
Αθηνών (Β’ 7257/2022).

Άρθρο 15
Περάτωση Διδακτορικών Σπουδών

1. Μετά την ολοκλήρωση της συγγραφής της Διδακτο-
ρικής Διατριβής ο/η υποψήφιος/α διδάκτορας υποβάλει 
αίτημα δημόσιας υποστήριξης και αξιολόγησης αυτής. Η 
ανωτέρω αίτηση υποβάλλεται από τον/την υποψήφιο/α 
στην τριμελή συμβουλευτική επιτροπή δια της Γραμμα-
τείας Μεταπτυχιακών Σπουδών της Σχολής Διοίκησης 
Επιχειρήσεων που υπάγεται το Τμήμα Μάρκετινγκ και 
Επικοινωνίας.

2. Η αίτηση συνοδεύεται από υπεύθυνη δήλωση του 
ν. 1599/1986 προς της Γραμματεία με την αναφορά ότι 
ολόκληρη η διδακτορική διατριβή ή ουσιώδη μέρη της 
δεν έχουν υποβληθεί προς κρίση σε άλλες εξεταστικές 
επιτροπές, ο/η υποψήφιος/α διδάκτορας δεν έχει υπο-
βληθεί προηγουμένως σε δοκιμασία επί διδακτορία με 
το ίδιο θέμα και ότι κανένα μέρος ή στοιχείο της διατρι-
βής δεν αποτελεί προϊόν λογοκλοπής.

3. Η τριμελής συμβουλευτική επιτροπή δέχεται ή 
απορρίπτει την αίτηση του υποψηφίου για τη δημόσια 
υποστήριξη και την αξιολόγησή της. Αν η Τριμελής Συμ-
βουλευτική Επιτροπή αποδεχτεί την αίτηση του υποψη-
φίου συντάσσει αναλυτική εισηγητική έκθεση και την 
υποβάλλει στη Συνέλευση του Τμήματος, ζητώντας τον 
ορισμό επταμελούς εξεταστικής επιτροπής, εντός προ-
θεσμίας δύο (2) μηνών. Αν η τριμελής συμβουλευτική 
επιτροπή απορρίψει την αίτηση του/της υποψηφίου/
ας, συντάσσει αιτιολογημένη έκθεση και την υποβάλλει 
στη Συνέλευση του Τμήματος με κοινοποίηση στον/στην 
υποψήφιο/-α.

4. Η Εισήγηση της τριμελούς Συμβουλευτικής Επιτρο-
πής αναφέρεται, μεταξύ άλλων, αναλυτικά στο περιεχό-
μενο της Διατριβής, στην πρωτοτυπία της, στην ολοκλη-
ρωμένη προσέγγιση του θέματος, καθώς και σε κάθε 

δημοσίευση του Υποψηφίου Διδάκτορα, αποτιμώντας 
τη συνάφειά της με τη Διατριβή του, την ποιότητα και 
τη σημασία του περιεχομένου της, το κύρος και τη φήμη 
του περιοδικού ή του συνεδρίου που δημοσιεύθηκε.

5. Ως μέλη της επταμελούς εξεταστικής επιτροπής 
ορίζονται υποχρεωτικά τα μέλη της τριμελούς συμβου-
λευτικής επιτροπής και τέσσερα (4) ακόμη μέλη, τα οποία 
ανήκουν στις κατηγορίες των περ. α) έως στ) της παρ. 1 
του άρθρου 94 του ν. 4957/2022. Κατ’ ελάχιστον τέσσερα 
(4) από τα επτά (7) μέλη της εξεταστικής επιτροπής είναι 
μέλη Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού που ανήκουν 
στο Οικονομικό Πανεπιστήμιο Αθηνών. Η απόφαση της 
Συνέλευσης του Τμήματος για τον ορισμό της επταμε-
λούς εξεταστικής επιτροπής λαμβάνει υπόψη σχετική ει-
σήγηση του επιβλέποντα για τα υπόλοιπα τέσσερα μέλη.

6. Αν δεν κατατεθεί η εισήγηση της παρ. 3 προς τη 
Συνέλευση του Τμήματος, τότε η διαδικασία μπορεί να 
συνεχιστεί μόνο με απόφαση της Συνέλευσης κατόπιν 
ειδικού αιτιολογημένου αιτήματος του Υ. Δ.

7. Αν η εισήγηση της Τριμελούς Εξεταστικής Επιτρο-
πής είναι αρνητική, ο/η Υ. Δ. μπορεί να επανέλθει με νέα 
αίτηση προς την Τριμελή Εξεταστική Επιτροπή, με την 
οποία θα καταθέτει νέα μορφή διατριβής ή/και άλλα συ-
μπληρωματικά στοιχεία που θα υποστηρίζουν το αίτημά 
του/της. Σε εξαιρετικές περιπτώσεις ο Υ. Δ. μπορεί να 
καταθέσει ειδικό αιτιολογημένο αίτημα προς την Συ-
νέλευση του Τμήματος για να αιτηθεί τη συνέχιση της 
διαδικασίας, παρά την αρνητική εισήγηση της Τριμελούς 
Εξεταστικής Επιτροπής.

8. Η διδακτορική διατριβή υποστηρίζεται δημόσια 
από τον/την υποψήφιο/α διδάκτορα, σε καθορισμένη 
ημερομηνία, όπου παρουσιάζει τα ερευνητικά του/της 
αποτελέσματα ενώπιον της επταμελούς εξεταστικής επι-
τροπής, η οποία και υποβάλει ερωτήσεις προς τον/την 
υποψήφιο/α. Η συνεδρίαση για τη δημόσια υποστήριξη 
της διατριβής δύναται να πραγματοποιηθεί και με τη 
χρήση μέσων τηλεδιάσκεψης, εφόσον δεν είναι δυνατή 
η φυσική παρουσία όλων των μελών της εξεταστικής 
επιτροπής. Μετά την ολοκλήρωση της υποστήριξης της 
διατριβής, η επταμελής εξεταστική επιτροπή συνεδριά-
ζει χωρίς την παρουσία τρίτων, αξιολογεί τη διδακτορική 
διατριβή ως προς την ποιότητα, την πληρότητα, την πρω-
τότυπη σκέψη και τη συμβολή της στην επιστήμη και με 
βάση τα κριτήρια αυτά, εγκρίνει ή απορρίπτει την απονο-
μή του διδακτορικού διπλώματος. Για την απονομή του 
διδακτορικού διπλώματος απαιτείται η σύμφωνη γνώμη 
και η θετική αξιολόγηση της διδακτορικής διατριβής από 
πέντε (5) τουλάχιστον μέλη.

9. Η επταμελής εξεταστική επιτροπή τηρεί πρακτικά, 
στα οποία περιέχονται οι γνώμες όλων των μελών της 
σχετικά με την πρωτοτυπία και συμβολή της διατριβής, 
η αιτιολογημένη θετική ή αρνητική ψήφος κάθε μέλους 
και η τελική απόφαση της εξεταστικής επιτροπής. Η επί-
σημη αναγόρευση του/της υποψηφίου/ας σε διδάκτορα 
γίνεται από τη Συνέλευση του Τμήματος. με βάση τα πρα-
κτικά της επταμελούς Εξεταστικής Επιτροπής.

10. Η διδακτορική διατριβή αξιολογείται ως επιτυχής 
ή ως ανεπιτυχής.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 45243Τεύχος B’ 4438/29.07.2024

Άρθρο 16
Αναγόρευση και Καθομολόγηση Διδακτόρων

1. Η Συνέλευση του Τμήματος αναγορεύει τον/την υπο-
ψήφιο/α διδάκτορα σε συνεδρίασή της. Ο/Η Πρόεδρος 
του Τμήματος θέτει υπόψη του Σώματος το πρακτικό 
που πιστοποιεί την επιτυχή ολοκλήρωση της διαδικασίας 
προφορικής παρουσίασης και αξιολόγησης της Διδακτο-
ρικής Διατριβής, και ακολουθεί η αναγόρευση του/της 
υποψηφίου/ας σε Διδάκτορα του Τμήματος.

2. Κατά τη συνεδρίαση της Συνέλευσης του Τμήματος 
διαπιστώνεται ότι ο/η διδάκτορας έχει ολοκληρώσει 
επιτυχώς τα στοιχεία του/της στη σχετική ηλεκτρονική 
εφαρμογή (ιστότοπος: https://phdms.ekt.gr), σύμφωνα 
με τα αναφερόμενα στο «Σύστημα Διαχείρισης και Ηλε-
κτρονικής Κατάθεσης Διατριβών του Εθνικού Αρχείου 
Διδακτορικών Διατριβών» (Ε.Α.Δ.Δ.), καθώς και στην 
ψηφιακή Βιβλιοθήκη του Ο.Π.Α.

3. Η τελετή ορκωμοσίας και καθομολόγησης, καθώς 
και ο τύπος, η μορφή και το περιεχόμενο του Διδακτο-
ρικού Διπλώματος του/της διδάκτορος ακολουθεί τα 
Πρότυπα σχετικών Αποφάσεων της Συγκλήτου του ΟΠΑ.

4. Ο/Η υποψήφιος/α διδάκτορας, πριν από την ορ-
κωμοσία και καθομολόγησή του/της, μπορεί να αιτηθεί 
χορήγηση βεβαίωσης επιτυχούς περάτωσης. Στον/Στην 
διδάκτορα χορηγείται αντίγραφο Διδακτορικού Διπλώ-
ματος. Το Διδακτορικό Δίπλωμα υπογράφεται από τον 
Πρύτανη και τον Διευθυντή Εκπαίδευσης του Ο.Π.Α. ή 
τον νόμιμο αναπληρωτή του.

Άρθρο 17
Διαγραφή υποψηφίων διδακτόρων

1. Είναι δυνατή η διαγραφή υποψήφιου/ας διδάκτορα 
με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος, για λόγο 
αναφερόμενο στην επιστημονική πρόοδο της διαδικασί-
ας εκπονήσεως της διατριβής του/της προκύπτουσα και 
από τις ετήσιες εκθέσεις προόδου ή για άλλο σπουδαίο 
λόγο, ο οποίος, σε κάθε περίπτωση, πρέπει να αφορά 
στο πρόσωπο του/της υποψήφιου/ας διδάκτορα, και 
να συνάπτεται με υπαίτια συμπεριφορά αυτού/αυτής.

Μεταξύ των λόγων για τη διαγραφή περιλαμβάνονται 
οι ακόλουθοι:

α. Χρήση ιδεών, μεθόδων και αποτελεσμάτων ή αντι-
γραφή μέρους εργασιών άλλων επιστημόνων χωρίς 
αναφορά σε αυτούς.

β. Δράσεις του/της υποψήφιου/ας διδάκτορα που εκ-
θέτουν και ζημιώνουν το Πανεπιστήμιο ή το Τμήμα στο 
οποίο φιλοξενείται.

γ. Ανεπαρκής πρόοδος του/της υποψήφιου διδάκτορα, 
η οποία τεκμηριώνεται με δυο (2) τουλάχιστον συνεχείς 
αρνητικές εισηγήσεις της τριμελούς συμβουλευτικής 
επιτροπής επί των ετησίων Εκθέσεων Προόδου, ή σε 
περίπτωση που ο/η υποψήφιος/α διδάκτωρ δεν ανταπο-
κρίνεται στις επικουρικές υπηρεσίες που του/της έχουν 
ανατεθεί από το Τμήμα.

δ. Μη αιτιολογημένη παράταση της μέγιστης διάρκειας 
σπουδών.

ε. Μη ανανέωση της εγγραφής του/της μέσω της κα-
τάθεσης της ετήσιας έκθεσης προόδου. 

στ. Αποτυχία παρακολούθησης/εξέτασης των μαθη-
μάτων του Διδακτορικού Προγράμματος.

2. Ο/Η υποψήφιος/α διδάκτορας μπορεί να διαγραφεί 
κατόπιν αιτήσεως του/της και μετά από έγκριση της Συ-
νέλευσης του Τμήματος.

Άρθρο 18
Πνευματικά Δικαιώματα - Ακαδημαϊκή 
Δεοντολογία - Λογοκλοπή

1. Τα πνευματικά δικαιώματα της Διδακτορικής Διατρι-
βής ανήκουν σε αυτούς που συνέβαλαν στην εκπόνηση 
της. Όλο το υλικό που έχει παραχθεί στο πλαίσιο της Δι-
δακτορικής Διατριβής δεν μπορεί να χρησιμοποιηθεί 
(ολόκληρη ή μέρος της) χωρίς την έγγραφη άδεια του 
συγγραφέα και του Επιβλέποντα. Τα φυσικά αυτά πρό-
σωπα έχουν και τα πνευματικά δικαιώματα στη δημοσί-
ευση των αποτελεσμάτων της Διδακτορικής Διατριβής 
σε επιστημονικά περιοδικά και συνέδρια.

2. Η Διδακτορική Διατριβή διέπεται από τους κανόνες 
του Κώδικα Δεοντολογίας και Καλής Πρακτικής Οικονο-
μικού Πανεπιστημίου Αθηνών (Β’ 7257/2022).

3. Ο/Η υποψήφιος/α διδάκτορας υποχρεούται να ανα-
φέρει με τον ενδεδειγμένο τρόπο αν χρησιμοποίησε το 
έργο και τις απόψεις άλλων. Η αντιγραφή θεωρείται σο-
βαρό ακαδημαϊκό παράπτωμα. Λογοκλοπή θεωρείται η 
αντιγραφή εργασίας κάποιου/ας άλλου/ης, καθώς και η 
χρησιμοποίηση εργασίας άλλου/ης -δημοσιευμένης ή 
μη - χωρίς τη δέουσα αναφορά. Η αντιγραφή οποιουδή-
ποτε υλικού τεκμηρίωσης, ακόμη και από μελέτες του/
της ιδίου/ας του/της υποψηφίου/ας, χωρίς σχετική ανα-
φορά, μπορεί να στοιχειοθετήσει απόφαση της Συνέλευ-
σης του Τμήματος για διαγραφή του/της. Στις παραπάνω 
περιπτώσεις, η Συνέλευση του Τμήματος μπορεί να απο-
φασίσει τη διαγραφή του/της, αφού προηγουμένως του 
δοθεί η δυνατότητα να εκθέσει, προφορικώς ή γραπτώς, 
τις απόψεις του επί του θέματος.

4. Σε περίπτωση που διαπιστωθεί λογοκλοπή μετά τη 
λήψη του διδακτορικού διπλώματος, ο τίτλος που έχει 
απονεμηθεί ανακαλείται με ειδικά αιτιολογημένη από-
φαση της Συνέλευσης του Τμήματος.

Άρθρο 19
Βιομηχανικά Διδακτορικά

1. Στο Τμήμα Μάρκετινγκ και Επικοινωνίας, δύνανται 
να εκτελούνται βιομηχανικά διδακτορικά σύμφωνα με 
το άρθρο 96 του ν. 4957/2022, την κοινή υπουργική από-
φαση υπ’ αρ. 1569/22-03-2023 (Β’ 1827) των Υπουργών 
Οικονομικών, Ανάπτυξης και Επενδύσεων και Παιδείας 
και Θρησκευμάτων και τις εκάστοτε προσκλήσεις υπο-
βολής προτάσεων έργων των ιδίων υπουργείων.

2. Υποψήφιοι που πληρούν τις προϋποθέσεις εγ-
γραφής στο πρόγραμμα διδακτορικών σπουδών του 
Τμήματος Μάρκετινγκ και Επικοινωνίας σύμφωνα με το 
άρθρο 3 του παρόντος κανονισμού, δύνανται να υποβά-
λουν αίτηση για την εκπόνηση διδακτορικής διατριβής 
σε συνεργασία με επιχείρηση ή βιομηχανία, που εδρεύ-
ει ή παράρτημά της λειτουργεί στην ημεδαπή, η οποία 
αφορά στη διεξαγωγή βιομηχανικής ή εφαρμοσμένης 
έρευνας με σκοπό την εξαγωγή ερευνητικών αποτελε-
σμάτων για την παραγωγή καινοτόμων προϊόντων ή 
υπηρεσιών.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ45244 Τεύχος B’ 4438/29.07.2024

3. Υποψήφιοι διδάκτορες που ήδη εκπονούν διδακτο-
ρική διατριβή μπορούν να ενταχθούν στην κατηγορία 
των βιομηχανικών διδακτορικών εφόσον πληρούν τις 
προϋποθέσεις των σχετικών διατάξεων [κοινή υπουρ-
γική απόφαση υπ’ αρ. 1569/22-3-2023 (Β’ 1827)] ή των 
εκάστοτε σχετικών προσκλήσεων.

4. Για τα βιομηχανικά διδακτορικά ισχύουν τα άρθρα 
του παρόντος κανονισμού που ρυθμίζουν μεταξύ άλλων 
την εγγραφή στο πρόγραμμα διδακτορικών σπουδών, 
την επίβλεψη της διδακτορικής διατριβής, τα δικαιώματα 
και τις υποχρεώσεις των Υποψηφίων Διδακτόρων, την 
κρίση της διδακτορικής διατριβής, και την ανακήρυξη-
καθομολόγηση των διδακτόρων.

5. Η συνεργαζόμενη επιχείρηση ή βιομηχανία υπο-
δεικνύει έναν (1) εκπρόσωπό της με εμπειρία και γνώση 
σχετική με το αντικείμενο της διδακτορικής διατριβής, 
που έχει ως καθήκοντα την καθοδήγηση του υποψήφιου 
διδάκτορα. Ο εκπρόσωπος της επιχείρησης ή βιομηχανί-
ας δύναται να συμμετέχει, χωρίς δικαίωμα ψήφου, στις 
συνεδριάσεις της τριμελούς συμβουλευτικής επιτροπής 
και στην επταμελή εξεταστική επιτροπή, εκφράζοντας 
τις απόψεις του.

6. Με πρωτόκολλο συνεργασίας μεταξύ του Οικονο-
μικού Πανεπιστημίου Αθηνών, της συνεργαζόμενης επι-
χείρησης ή βιομηχανίας και του υποψήφιου διδάκτορα, 
το οποίο εγκρίνεται από τη Σύγκλητο του Ιδρύματος, κα-
τόπιν εισήγησης της Συνέλευσης του Τμήματος Μάρκε-
τινγκ και Επικοινωνίας, καθορίζονται οι ειδικότεροι όροι 
συνεργασίας για την εκπόνηση διδακτορικής διατριβής 
στην επιχείρηση ή τη βιομηχανία και την εξαγωγή των 
ερευνητικών αποτελεσμάτων, τη χρήση υποδομών του 
εξοπλισμού του Ιδρύματος, αν η έρευνα διεξάγεται εντός 
του πανεπιστημίου, τις υποχρεώσεις και τα δικαιώματα 
κάθε συμβαλλόμενου μέρους, συμπεριλαμβανομένου 
του καθορισμού των δικαιωμάτων πνευματικής ιδιο-
κτησίας επί του έργου που διεξάγεται κατά τη διάρκεια 
εκπόνησης της διδακτορικής διατριβής.

7. Κατά τη διάρκεια εκπόνησης της διδακτορικής δια-
τριβής ο/η υποψήφιος/α διδάκτορας δύναται να διεξά-
γει, εν όλω ή εν μέρει, την ερευνητική του/της δραστη-
ριότητα σε χώρους της επιχείρησης ή βιομηχανίας, μετά 
από σύμφωνη γνώμη της τριμελούς συμβουλευτικής 
επιτροπής, υπό την προϋπόθεση ότι εξασφαλίζονται η 
υποστήριξη και η καθοδήγηση από τον επιβλέποντα και 
εφαρμόζονται οι διατάξεις του εσωτερικού κανονισμού 
λειτουργίας του Οικονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών και 
του παρόντος κανονισμού.

8. Επιχειρήσεις ή βιομηχανίες που εδρεύουν ή έχουν 
παράρτημα στην ημεδαπή δύναται να χρηματοδοτούν, 
εν μέρει ή εν όλω, την εκπόνηση βιομηχανικού διδα-
κτορικού. Η οικονομική διαχείριση της χρηματοδότη-
σης πραγματοποιείται μέσω του Ειδικού Λογαριασμού 
Κονδυλίων Έρευνας (Ε.Λ.Κ.Ε.) του Α.Ε.Ι. Ο Επιστημονικός 
Υπεύθυνος του έργου καθορίζεται με το πρωτόκολλο συ-
νεργασίας της παραγράφου 15.5 του παρόντος κανονι-
σμού και είναι ο Επιβλέπων της διδακτορικής διατριβής.

9. Οι υποψήφιοι διδάκτορες που εκπονούν βιομη-
χανικά διδακτορικά, κατά τη διάρκεια των σπουδών 

τους, ασφαλίζονται για παροχές σε είδος και σε χρήμα 
στον Ηλεκτρονικό Εθνικό Φορέα Κοινωνικής Ασφάλι-
σης (e-ΕΦΚΑ), εκτός αν είναι παράλληλα ασφαλισμένοι, 
άμεσα ή έμμεσα, για υγειονομική περίθαλψη σε φορέα 
ασφάλισης ασθενείας. Η υποχρέωση καταβολής ασφαλι-
στικών εισφορών ασφαλισμένου και εργοδότη, οι οποίες 
υπολογίζονται επί του κατώτατου μισθού, βαρύνει τη 
συνεργαζόμενη επιχείρηση ή βιομηχανία, εκτός εάν η εκ-
πόνηση διδακτορικής διατριβής χρηματοδοτείται μέσω 
της επιχείρησης ή της βιομηχανίας για την εκτέλεση έρ-
γου μέσω του Ειδικού Λογαριασμού Κονδυλίων Έρευνας 
(Ε.Λ.Κ.Ε.), οπότε οι ασφαλιστικές εισφορές δύνανται να 
βαρύνουν τον προϋπολογισμό του χρηματοδοτούμενου 
έργου/προγράμματος του Ε.Λ.Κ.Ε.

Άρθρο 20
Μεταβατικές διατάξεις

1. Οι ήδη εγγεγραμμένοι/ες υποψήφιοι διδάκτορες 
ολοκληρώνουν τις σπουδές τους σύμφωνα με τον πα-
ρόντα Κανονισμό.

2. Για όσα θέματα δεν ορίζονται στην ισχύουσα νο-
μοθεσία, στον Κανονισμό Μεταπτυχιακών και Διδακτο-
ρικών Σπουδών του Ο.Π.Α. ή στον παρόντα Κανονισμό, 
αρμόδια να αποφασίσουν είναι τα όργανα του Τμήματος.

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Ι:
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΟ ΜΑΘΗΜΑΤΩΝ 
ΔΙΔΑΚΤΟΡΙΚΩΝ ΣΠΟΥΔΩΝ

Ερευνητικές Μέθοδοι Ι.
Εισαγωγή στην επιστημονική μεθοδολογία. Δομή της 

διδακτορικής έρευνας. Βασικές αρχές στατιστικής. Δειγ-
ματοληψία και πιθανότητες. Σχεδιασμός πειραμάτων και 
ανάλυση πειραματικών δεδομένων. Μέθοδοι και μοντέ-
λα για ποσοτικές ενδογενείς μεταβλητές. 

Μέθοδοι και μοντέλα για ποιοτικές ενδογενείς μετα-
βλητές.

12 τρίωρες διαλέξεις. Αξιολόγηση με εξετάσεις και 
εργασίες.

Ερευνητικές Μέθοδοι ΙΙ.
Σχεδιασμός δημοσκοπήσεων για ακαδημαϊκή έρευνα. 

Ανάπτυξη κλιμάκων μέτρησης. Ανάλυση παραγόντων, 
κύριων συνιστωσών, και συστάδων. Υποδείγματα δο-
μικών εξισώσεων. Ειδικά εργαλεία ανάλυσης στοιχείων. 
Τεχνικές ποιοτικής διερεύνησης.

12 τρίωρες διαλέξεις. Αξιολόγηση με εξετάσεις και 
εργασίες

Προηγμένα Ερευνητικά Θέματα
Σχολές σκέψης και θεμελιώδεις θεωρίες, αναδυόμενα 

ζητήματα, επιρροή βασικών επιστημών στους ειδικούς 
χώρους έρευνας, συμπληρωματικές και ανταγωνιστικές 
ερμηνείες ερευνητικών ζητημάτων.

12 τρίωρες διαλέξεις. Αξιολόγηση με εργασίες.
Ερευνητικό Σεμινάριο
Το ερευνητικό σεμινάριο φιλοξενεί επισκέπτες ομιλη-

τές, οι οποίοι παρουσιάζουν εργασίες τους. Οργανώνο-
νται τουλάχιστον πέντε διαλέξεις σε κάθε ακαδημαϊκό 
έτος. Η παρακολούθηση των διαλέξεων είναι υποχρε-
ωτική για όλους του φοιτητές του Π.Δ.Σ., χωρίς όμως 
εξέταση ή εργασίες.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 45245Τεύχος B’ 4438/29.07.2024

Ερευνητικό Εργαστήριο Ι
Το «Ερευνητικό Εργαστήριο Ι» προγραμματίζεται και 

διεξάγεται με ευθύνη του επιβλέποντα καθηγητή στο 
χειμερινό εξάμηνο του ακαδημαϊκού έτους και προσαρ-
μόζεται στις ειδικές ανάγκες και συνθήκες των επιβλε-
πομένων υποψηφίων διδακτόρων και των διατριβών 
τους. Δεν ανήκει στα μαθήματα του προ-διδακτορικού, 
προκαταρκτικού κύκλου. Η συμμετοχή των υποψηφίων 
διδακτόρων είναι υποχρεωτική, χωρίς όμως εξετάσεις 
και εργασίες.

Διάρκεια: 13 ώρες.
Ερευνητικό Εργαστήριο ΙΙ
Το «Ερευνητικό Εργαστήριο ΙΙ» προγραμματίζεται και 

διεξάγεται με ευθύνη του επιβλέποντα καθηγητή στο 
εαρινό εξάμηνο του ακαδημαϊκού έτους και προσαρ-
μόζεται στις ειδικές ανάγκες και συνθήκες των επιβλε-
πομένων υποψηφίων διδακτόρων και των διατριβών 

τους. Δεν ανήκει στα μαθήματα του προ-διδακτορικού, 
προκαταρκτικού κύκλου. Η συμμετοχή των υποψηφίων 
διδακτόρων είναι υποχρεωτική, χωρίς όμως εξετάσεις 
και εργασίες.

Διάρκεια: 13 ώρες.
Το παρόν Παράρτημα μπορεί να ενημερωθεί και να τρο-

ποποιηθεί με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος.
Β) Από τη δημοσίευση της παρούσας παύει να ισχύ-

ει η υπ΄ αρ. 2199/30.03.2018 (Β’ 1348) απόφαση της 
9ης/08.03.2018/10 συνεδρίασης της Συγκλήτου περί Κα-
νονισμού Διδακτορικών Σπουδών Τμήματος Μάρκετινγκ 
και Επικοινωνίας της Σχολής Διοίκησης Επιχειρήσεων του 
Οικονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών.

  Αθήνα, 19 Ιουλίου 2024

Ο Πρύτανης

ΔΗΜΗΤΡΗΣ ΜΠΟΥΡΑΝΤΩΝΗΣ   







ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ45248 Τεύχος B’ 4438/29.07.2024

*02044382907240012*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 
Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,
για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2024-07-30T11:36:49+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




